s'a botezat în 4 Novembre 1814 în Ticvaniul mare. După-ce a absolvat studiile sale, în 18 Aprilie 1837, adevă. în Dumineca Paștilor a fost hirotonit întru diacon, în anul 1840 tot în Dumineca Paștilor a fost hirotonit întru protodiaton, iar în anul 1842 întru presbiter și a fost numit preot în Sinerseg, lângă Logoj. În 17/29 Aprilie 1843 a fost numit asesor consistorial, iar în 17/29 Mai 1845 a ajuns preot în Secaș. În acest an a ajuns profesor la Vârșăț și a funcționat ca atare până la anul 1860. În acest an a ajuns paroh în Mărcina². Mai târziu, după despărțirea ierarhică

a ajuns protopresbiter în Vârșăț unde a murit în 4/16 Octombrie 1867. A scris în „Gazeta și foaia pentru minte și literatură“ dese articole în materie politică-națională însă cea mai valoroasă operă a sa este cartea: „Istoria bisericească politico-națională“ tipărită la Sibiu 1865, care cuprinde foarte prețios material istoric, îndeosebi în ce privește trecutul Românilor din Bănat.

În total a purtat jugul dascăliei 18 ani neîntrerupt cu un sălar anual cât se poate de modest de 300 fl.

Pentru întregirea dotațiunei de profesor, consistorul sârbesc din Vârșăț la numit paroh în Ghilad la anul 1856 și a funcționat ca atare până la 1868. La 7/19 Iulie 1868 a fost instituit de protopresbiter al Logojului, drept recunoștință pentru meritele sale, prin fericitul episcop Ioan Popasu. Funcția protopresbiterală a purtat-o cu cinste și devotament spre binele bisericii și a națiunii până la anul 1886 Iunie 20, când a adormit în domnul regretat de toți.